KESHILLI KONSULTATIV
QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJIE VENDORE

Nr 359 prot Tirané, mé 25, 10 . 2023.

VENDIM
Nr. 5 daedfd02023

PER
MIRATIMIN E PROJEKTAKTEVE OBJEKT KONSULTIMI Nit MBLEDHJEN F.
KESHILLIT KONSULTATIV, QEVERISJE QENDRORE - VETEQEVERISJE
VENDORE TE DATIS 5/10/2023

Késhilli Konsultativ, bazuar n& Ligjin Nr. 1392015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", si dhe
Vendimin Nr. 910 dat& 21.12.2016 t& Késhillit & Ministrave “Pér ¢ashtjet, objektet konsultimi, dhe
strukturén, procedurén, formén, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Ké&shillit Konsultativ t&
Qeverisjes Qendrore me Vetdqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, pas shqyrtimit t8 projektakteve t&
méposhtme, objekt konsultimi n& mbledhjen e dat&s 5/10/2023 vendosi:

1. Pér projektligiin ”"Pér disa shtesa dhe ndryshime” n& Ligjin nr.107 daté 27.10.2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, propozuar nga Ministria ¢ Brendshme anétarét ¢ Késhillit Konsultativ u
shprehén parimisht dakord dhe mb&shtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet p&rkatése pér
t*u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshtg:

o Neni 4 pika 1, t& sqarohet pérkufizmi p&r “akte normative”, pasi &sht& e pércaktuar gart& n& Kodin
e Procedurave Administrative t€ Republikés s& Shqipérisé, pasi urdhri éshté kryesisht akt individual
dhe si rregull 1&shohet nga organet individuale jo kolegjiale;

o Neni 7 pika 6, neni 10 pika 4, ku citohet “Planet e veprimit me masat pérkatise né rast organizimesh

sportive, kulturore hartohen né konsultim dhe dakordési...”, té riformulohet si vijon; “Planet e
veprimit me masat pérkatése né rast organizimesh sportive, kulturore né nivel qarku hartohen n&
konsultim dhe dakordési...” me q&llim shmangien e papajtueshmérive me Nenin 25, pika 4 dhe
neni 13, pika 1 t& Ligjit 139 “Pér vet&qeverisjen vendore™;

o Pika 4 pas gé&rmés “c”, ku citon “Prefekti koordinon procesin ¢ grumbullimit t& t& dh&nave pér
Sistemin e Monitorimit t Performancés s¢ Sh&rbimeve Publike...” t& riformulohet si vijon;
“Prefekti koordinon procesin ¢ grumbullimit t& t& dh&nave né& nivel garku pér Sistemin e
Monitorimit t& Performancés s& Shérbimeve Publike...”;




Pika 4 pas gérmés “c” paragrafi i dyt€ “Raporti vietor i performancés s& sh&rbimeve publike t&
Njésisé s& Vet&qeverisjes Vendore &shté subjekt i verifikimit t& t& dhénave nga Prefekti”, duhet
sakt&suar termi “verifikon t& dhénat”, sepse |& hapésiré pér debate dhe konflikte ndér-institucionale;
Neni 11 pika 2 gé€rma “v”, parashikohet se “né rastet kur akti i depozituar te prefekti i qarkut nuk
gshté me karakter normativ, prefekti i qarkut nuk shprehet pér ligishmérinég e tij, por e kthen at&”.
Shprehja “por e kthen at&” duhet hequr sepse krijon idené ¢ mosmiratimit dhe t& formulohet “nuk
shprehet pér ligishmé&ring” ose t& shtohet “kérkesé pér rregullim, korrigjim™.

Neni 16 pika 1, pas t& cilés shtohet pika 1/1 me pérmbajtje ... N& zbatim t& pérgjegjésive t& kétij
ligji, prefekti i qarkut nxjerr urdhra pér grupe pune t& pérbashkét t& administratds s& tij dhe
inspektoriateve né gark sipas rastit pér verifikimin e shkeljeve t& pretenduara ng ankesat ndaj
subjekteve publike apo private né gark...”, t& riformulohet duke shtuar “...dhe inspektoriateve t&
Njésive t& Vetégeverisjes Vendore”;

Neni 10 pika 1, pas shkronjés “d” shtohet shkronja “dh”, duhet t& formulohet: “kérkon nga
institucionet gendrore né nivel vendor dérgimin e planit vjetor t& pungs, si dhe nj& raport t&
hollésishem mujor pér realizimin e tij, pérfshire informacione pér treguesit e pérformances dhe
problematikat e hasura;

Né nenin 23 béhen kéto shtesa dhe ndyshime; Pas piké&s 1, shtohet pika 1/1 si vijon. “Nénprefekti
zévendéson prefektin®, sipas Kodit t& Procedurave Administrative ky ndryshim duhet t& behet tek
neni 22 “Nénprefekti”, pas pikés 1 shtohet pika 1.1;

Neni 3 pika 5, shkronja (m) shton kompetencén e Prefektit t& Qarkut pér ti propozuar Ministrit
Pérgjegjés pér Céshtjet Vendore shkarkimin e kryetarit t& bashkisg, dispozite e cila parshikohet ng
nenin 62 t& Ligjit “Pér vetéqeverisjen vendore”, i cili parashikon specifikisht rastet e shkarkimit t&
kryetarit t& bashkisé;

Neni 3 pika 4, parashikon shtimin e kompetencave t& prefektit t& garkut me “marréveshje t&
veganta” 1¢ shkak pé&r abuzim duke shtuar kompetenca qé ligji nuk i njeh por vijn& pér shkak
marrgveshjes duke specifikuar llojin e marréveshjeve ndérkombétare;

Neni 3 pika 5, lidhur me kompetencén p&r monitorimin e projekteve/programeve né nivel qarku, t&
shihet i lidhur edhe me programet e financuara nga Fondi Social ng pérputhje me VKM nr.
150/2018 dhe Ligjin 121/2016;

Neni 10 pika 3, parashikohet raportimi pér efekt t& marrédh&nieve t&€ prefektit me institucionet
gendrore n& nivel vendor (nuk jané né varési t& prefektit t& garkut, por t& titullarit t& institucionit
apo ministrit pérgjegj€s), nuk parashikohet monitorimi i veprimtarisé s& tyre,

Neni 12 pika 3, ku citon “Prefekti i Qarkut k&rkon dhe merr rreguilisht informacion nga Drejtori i
Policisé Vendore pé&r problemet e rendit”, duhet t& shkrihen dispozitat né& njé t& vetme meqenése ka
mbivendosje dhe qéllimi &shté i njéjt;

Nari 10 wimac t8 il Deafalet: 3

[ e

kompetencave t& tij dhe nuk &sht€ n& pérputhje me ligjiin pér NIVV, si “Raporti vjetor i
performancés s& shérbimeve publike t& Njésisé s& Vetdqeverisjes Vendore &sht& subjekt i
verifikimit t& t& dhénave nga Prefekti”;

Neni 2 pika 3, shkronja (c) pas fialés “t& ket&” shtohet fjala “t& pakt&n”, higet fjala “S viet” dhe

z&vendésohet me fjal&n “6 vjet” t& b&het 10 vjet pune dhe pa ndérprerje né administrat&n publikesi
dhe shkronja (dh) “t& mos jet& subjekt i ndalimeve sipas legjislacionit né fuqi pér garantimin e
integritetit t& personave qé zgjidhen, em&rohen ose ushtrojné funksione publike”’, t& shiohet “né
zbatim t& ligjit t& dekriminilizimit™;

Neni 3 gé&ma (1) “sinjalizon institucionet pérgjegjése inspektuese duke propozuar fillim té&
procedurés sé& inspektimit pér shkeljet e evidentuara”, &shié nj& mbivendosje me autoritetet e tjera
g¢ kané pérgjegjésing pér t& monitoruar kéto fonde t& kushtézuara;




o Neni 7 pika 6, “Planet e veprimit me masat pérkatése né rast organizimesh sportive, kulturore
hartohen n& konsultim dhe dakordési me strukturat e emergjencés sé prefektit t& qarkut”, e cila
duhet dakordési me WIVV dhe jo me prefektin;

o Neni 11 pika 2, pas fjal&s “ligjshmé&risé” shtohet togfjaléshi “sé& formés dhe p&rmbajtjes”, t& behet
njé model unifikues kombégtar mbi formén e aktit q& prodhon NJVV, ndérsa pérmbajtjen e
pércakion vet bashkia;

o N& pikén 1 parashikon q& n& shkronjén (a), pas fjalés “ligishméris&” t& shtohet togfjaléshi “sé
formés dhe pérmbajtjes”. T& pérkufizohet sakté togéfjaléshi “verifikim i ligjshmé&ris&” me q&llim
gé& t& mos tejkalohet kompetenca vegandrisht né lidhje me pérmbajtjen, ndaj togfjal&shi “s& formés
dhe pérmbajtjes” &sht& i panevojshem dhe do t& rriste abuzivitetin gjaté procesit;

o Pika 5 g&ma (k), fjalia “...monitoron zbatimin e projekteve, programeve sektoriale n& qark...” t&
riformulohet “...monitoron zbatimin e projekteve, programeve sektoriale né nivel garku...”, pasi
zbatimi i projekteve dhe programeve sektoriale jang t& aplikueshme né bashki/qark referuar
pércaktimeve t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);

o Pika 5 gérma (k), “... monitoron zbatimin e projekteve sektoriale né qark, q& zhvillohen me fonde
t& kusht&zuara apo fonde t& qeverisé qéndrore, veganérisht pérsa i pérket respektimit t& afateve dhe
cilésis€...” t& rishikohet n& pérputhje me parashimet e nenit 13 t& ligjit nr.139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar), pér shmangien e papajtueshmérive. “Mbikqyrja dhe
kontrolli” i afateve dhe cilésisé s& punimeve té kontraktuara nga organet e qeversisjes vendore,
sipas Ligjit “Pér kontrollin dhe displinimin e punimeve n€& Republikén ¢ Shqipérisé” béhen nga
supervizori dhe Kontrolli i Larté i Shitetit.

o Pika 5 gérma (1l), citon “.. jep gertifikata nderi pér persona me kontribut t& veganté né gark...”
&sht¢ e kompetencé dhe drejté ligiore e Njésive t€ Vetéqeverisjes dhe organeve vendimarrése té
njésive, referuar Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, pikés 1.7 1€ nenit 9, nenit 54 dhe 77 t8
ligjit nr. 139/2015 “Pér vet&qeverisjen vendore” (i ndryshuar), dhe nenit 9 “Titulli “Qytetar Nderi”,
nenit 10 “Tituj e ve¢anté vendor” t& Ligjit nr. 94/2022 “Pér titujt e nderit dhe titujt vendor t& nderit”.

o Pika 5 gérma (m), “propozon pran¢ Ministrit Pérgjegjés pér Céshtjet Vendore shkarkimin e
kryetarit t& bashkis& pjesé e qarkut pérkatés né rast t& kryerjes sé shkeljeve té rénda 18 Kushtetutés
ose t& ligieve” si nj& kompetence ¢ késhillit t& bashkisé dhe nuk &shté n& koherencé me Kartén pér
Autonomi Vendore, me parimin e pavarésisé s¢ pushteteve.

2. Pérprojektvendimin “Pér miratimin e planit t&€ menaxhimit t& basenit ujor Erzen” propozuar nga
Kryeministria, Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU), mbé&shtetur né mendimet ¢ tyre,
anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordé&sing n& parim

3. Pérprojektvendimin “Pér miratimin e planit t& menaxhimit t& basenit ujor Ishém” propozuar nga
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, propozuar nga Kryeministria, Agjencia e Menaxhimit t&
Burimeve Ujore (AMBU), mbéshtetur né mendimet ¢ tyre anétarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur
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4. Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e procedurés dhe ményrés sé kompensimit t& drejté pér
pérdorimin e veprave pa autor” propozuar nga Ministria e Kulturgs, anétarét ¢ Késhillit u shprehén
parimisht dakord dhe mbé&shtetur n& mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése pér t'u
reflektuar nga institucioni propozues si mé poshté;

o Pika 6 citon “Institucionet e parashikuara né pikén 3 t& kétij vendimi shqyrtojné kérkesén”, ndérkohg
gé pika 3 nuk parashikon asnjé nga ké&to institucione, por referon tek neni 16/1 i Ligjit. Pika 6 mund
t& referojé direkt tek institucionet sipas pikés 16/1 t& ligjit si dhe pér pik&n 11 dhe 13;




o Pika 12, t& harmonizohet me nenin 75/2 t& Ligjit lidhur me kriteret pér pércaktimin e shumés pér
kompensim t& drejt&;

o Pika 16 parashikon t& drejtén e ankimit gjyqgésor lidhur me masén ¢ kompensimit duke shmangur
ankimin administrativ, k&shtu q& né reflektim t& Kod.Proc. Adm. kjo piké duhet t& riformulohet p&r ti
dh&n& mund&si autorit apo bashk#autorit t& veprés t€ paraqesin ankim administrativ mé pare;

o Pika 4 t& shtohet dhe nj& gérmé;

o ¢)me vendim gjykate, pér arsye se ndodh q& mund t& mos vertetohet me dokument sipas pikés (b),
por bazuar né rrethana dhe fakte q& gjykata mund ta vertetojé,

o Pika ku citohet "autori i paraget kérkes& institucioneve sipas pikes 1 t& nenit 16/2 t€ Ligjit “Pér t&
drejtén e autorit”, t& korrigjohet pasi neni 16 i Ligjit 35/2016 “Pér t& drejtén ¢ autorit” nuk pércakton
institucionin ku duhet bé&ré kérkesa.

5. Pér projektvendimin “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen ¢ Viktimave té
Krimit 2024-2030, t& planit t€ veprimit si dhe pasaportés sé tregueseve” propozuar nga Ministria
e Drejtésisé, anétarét e Ké&shillit Konsultativ, mbéshtetur né mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshié:

o Té pércaktohen né ligj rolet e secilit institucion, mbrojtjen dhe pérkrahjen konkrete t& viktimés si dhe
buxhetimin ¢ institucioneve, né rastin ¢ viktimave té dhunés (gra dhe fémijé), apo rastet e
pérdhumimeve si dhe &€ kostohen ng Planin ¢ Veprimit pérgjegjésité e NIVV pér pikat 3.1.6.4, pika
3.3.2.1, pika 3.3.2.2, si dhe n& masat pér mbrojtjen e viktimave # krimit duhet t& p&rfshihen edhe
NIVV.

6. Pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér fillimin e procedurds disiplinore, pér
ményrén e funksionimit t& komisionit disiplinor si dhe rregullat pér zhvillimin e¢ procedurés
disiplinore, né fush&n e ndértimit” propozuar nga Ministria e Infrastrukturss dhe Energjisé, anétarét
e Ké&shillit u shprehén parimisht dakord dhe mbéshtetur n& mendimet e tyre, miratuan rekomandimet
pérkatése pér t'u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshts:

o Nenin 3, lidhur me Komisionin dhe Sekretariatin duhet q& t& dy organet & klasifikohen njélloj;

o Neni 6, “Konflikti i interesit”, t& rregullohen edhe elementé t& tjer& q& lidhen me pasojat né
vendimmarrje t€ anétarit g€ nuk deklaron konfliktin e interesit dhe vendimet e tij t& konsiderohen
t& pavlefshme dhe anullohen;

o Neni 7 paragrafi 2 dhe 3, kang& mosp&rputhje lidhur me afatet, ku VKM parashikon n& t& nj&jtén
dispozit€ se organet e ngarkuara duhet t€ caktojné pérfagésuesit né komisionin disiplinor brenda

10 dit&ve nga data ¢ kérkesds s& pérejellé nga ministria pérgjegjése pér ndértimin, ndérsa né pikén

;& menit 7, krew I, t& késaj rregulioreje, percaktohet brenda dittve nga hyrja mé fugi e k&

vendimi;

o Neni 13 pika 3, mbi vendimarrjen e ministrit n& shkronjén (b) &shté problematiké n¢ termat ligjor
dhe standardeve ndérkombétare, pasi vendimi kthehet sérish pér t’u shqyrtuar nga i nj&jti komision
g ka marre vendim nér nrocedimin/vendimin ndai te cilit S<hii hird ankesa-

o Neni 7 pika 1, ku specifikohet pérb&rja e Komisionit, g&rma (d) “nj& pérfaqésues nga Shogata e
Bashkive” 18 riformulohet specifikisht “njé pérfagésues nga Shogata pér Autonomi Vendore™.

7. Pér projektvendimin”Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Vendimin nr. 87 daté 14.2.2018 "Pér
miratimin e planit te zhvillimit t& sektorit t&é gazit natyror né Shqipéri dhe identifikimin e
projekteve prioritare", propozuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, anétarét e Késhillit
Konsultativ mbéshtetur né mendimet e tyre, shprehén dakordésing né parim.




8. Per projektvendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin nr.686 date 29.7.2015 t&
Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin
¢ procedurds s vierésimit té ndikimit ng mjedis (VNM) dhe procedurés s@ transferimit t&
vendimit e deklaratés mjedisore”, t& ndryshuar, propozuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
anttarét e Késhillit Konsultativ mbéshtetur ng mendimet e tyre, miratuan rekomandimet pérkatése
pér t’u reflektuar nga institucioni propozues si mé poshts;

o Pika 1 shkronja (§), “informacioni pér marrédhénien me tokén.. .. duhet & qartésohet nga cili organ
jepet, bashkia, kadastra, ministria e bujqésisé apo....”;

o Pika 4.2, Agjencia Kombétare e Mjedisit duhet t& nj oftojé njeherésh edhe bashking;

o Pika 5, “pér vlerésimin e drejté t& dokumentit” nga bashkia, afati duhet t& jet& t& pakteén 7 dits
kalendarike; )

o Pika 1.2, ku parashikohet vetém nénshkrimi elektronik i raportit 1€ VNM, duhet t& vendoset edhe
mundésia e nénshkrimit me shkrim, konform legjislacionit n& fuqi.

o Pika 3 e ndryshuar, t& pércaktohet afati lidhur me verifikimin e dokumentacionit nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit.

Z. Arbjan MAZNIKU 4 Z, Aldrin DALIPT
Ministér i ShtetitlpepPushtetin Vendor Kryetar i Shoqatis sé Késhillit
Bashkiékgyétar ‘ & Qargeve t& Shqipérisé
Bashkékryetar
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